РЕШЕНИЕ № 94
«26 » февраля 2013 г.                                                                        г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: <…>;
члены Комиссии: <…>
рассмотрев дело № 1541 от 03.09.2012г., возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения по адресу: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1 на металлическом ограждении, а также на фасаде здания рекламы следующего содержания: «www.vssk-vostok.ru Жилой комплекс НОВЫЙ ВЕК. Закрытая территория. 1-,2-,3-комнатные квартиры. Торговые и офисные помещения. Подземная парковка. Уютные места отдыха и спортивные площадки. Тел.: 70-20-20».

В отсутствии представителя лица,   в   действиях   которого   содержатся признаки   нарушения законодательства о рекламе:

ООО «Восточно-сибирская строительная компания – Восток» (672038, г. Чита, ул. Геодезическая, 48, ОГРН 1053811067243, ИНН 3811088058); надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения дела.

И в отсутствии представителя заявителя - ТСЖ «ДомСибСтрой» (ИНН 3811083395, 664047, Иркутск, ул. Ядринцева, 29/1), надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения дела.

УСТАНОВИЛА:
  В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступило (вх. № 5758 от 25.05.2012г.) обращение ТСЖ «ДомСибСтрой», направленное прокуратурой Иркутской области, содержащее, в том числе сведения о том, что по ул. Ядринцева, д.1, в городе Иркутске, распространяется реклама с нарушением требований ФЗ «О рекламе».

Из содержания обращения следует, что по адресу  г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1 распространяется реклама привлечения денежных средств участников долевого строительства, без указания сведений о месте и способе размещения проектной декларации.

В ходе проведенного расследования, Иркутским УФАС России установлено, что по адресу: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1 на металлическом ограждении, а также на фасаде здания распространяется реклама следующего содержания: «www.vssk-vostok.ru Жилой комплекс НОВЫЙ ВЕК. Закрытая территория. 1-,2-,3-комнатные квартиры. Торговые и офисные помещения. Подземная парковка. Уютные места отдыха и спортивные площадки. Тел.: 70-20-20».

В соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ «О рекламе» от 13.03.2006г № 38-ФЗ (далее ФЗ «О рекламе»), реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, изготовитель или продавец товара, на привлечение внимания к которым направлена реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Согласно части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама, связанная с привлечением денежных средств участников долевого строительства для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, должна содержать сведения о месте и способах получения проектной декларации, предусмотренной федеральным законом.

В результате телефонного соединения с абонентским устройством (3952) 70-20-20 (указанного в рекламе), Комиссией Иркутского УФАС России получена информация о том, что строительная компания «Восток» ведет строительство многоквартирного жилого дома по адресу г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1 с привлечением денежных средств участников долевого строительства.

При этом выявленная реклама не содержит сведений о месте и способах получения проектной декларации.

Учитывая  изложенное, реклама «Жилого комплекса Новый век»  содержит признаки нарушения части 7 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».
В связи с тем, что реклама содержит признаки нарушения рекламного законодательства, 03 сентября 2012 года Иркутским УФАС России возбуждено дело № 1541 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе. Лицами, участвующими в деле признаны  ТСЖ «ДомСибСтрой» (заявитель), ООО «Восточно-сибирская строительная компания – Восток» (рекламодатель и рекламораспространитель).

Порядок возбуждения и рассмотрения данной категории дел определен Правилами рассмотрения антимонопольным органом, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 508 от 17.08.2006 г.
Дело рассмотрено в отсутствие лиц, привлеченных к участию в рассмотрении дела. Определение № 80 от 23.01.2013 г. об отложении  рассмотрении дела № 1541 возбужденного по признакам нарушения рекламного законодательства направлено Иркутским УФАС России по юридическому адресу ООО «Восточно-сибирская строительная компания – Восток» (672038, г. Чита, ул. Геодезическая, 48). 06.02.2013 г. конверт с указанным определением вернулся в Иркутское УФАС России с отметкой «организация не значится».

Кроме того, 01.02.2013 года Иркутское УФАС России обратилось в Забайкальское УФАС России с просьбой об оказании содействия во вручении определения № 80 от 23.01.2013 г. обществу с ограниченной ответственностью «Восточно-сибирская строительная компания «Восток», расположенному по адресу: г. Чита, ул. Геодезическая, 48. Согласно представленному Забайкальским УФАС России ответу, по указанному адресу ООО «Восточно-сибирская строительная компания – Восток» не находится.

Заявителем – ТСЖ «ДомСибСтрой», определение № 80 от 23.01.2013 года получено 30.01.2013 года, о чем имеется подпись председателя правления ТСЖ Михалевой М.В. на сопроводительном письме.

В связи с обнаружением признаков нарушения рекламного законодательства, Иркутским УФАС России по факту распространения данной рекламы проведено расследование и направлены запросы в Службу государственного и строительного надзора Иркутской области, ОАО «Гостиничный комплекс «Русь», КУМИ г. Иркутска, ОАО «Сибтелеком», ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ».

В соответствии с информацией, представленной ОАО «ГК «Русь», основанием для предоставления обществу с ограниченной ответственностью «Восточно-сибирская строительная компания «Восток» земельного участка по адресу: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1, явились: договор о совместной инвестиционной деятельности по строительству жилого комплекса № 68/07 от 27.07.2007, а также договор аренды земельных участков № 78/07 от 29.08.2007, которые были заключены между открытым акционерным обществом «Гостиничный комплекс «Русь» и обществом с ограниченной ответственностью «Восточно-сибирская строительная компания – Восток».

На основании п. 1.1. договора аренды земельных участков № 78/07 от 29.08.2007, арендодатель (ОАО «ГК «Русь») сдает, а арендатор (ООО «Восточно-сибирская строительная компания – Восток») принимает во временное пользование земельный участок общей площадью 11165 кв.м., кадастровый номер 38:36:000022:0800, расположенный по адресу: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1, и земельный участок общей площадью 1463 кв.м., кадастровый номер 38:36:000022:0732, расположенный по адресу: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1а согласно прилагаемым планам Участков, являющимися неотъемлемой частью договора.

В соответствии с п. 1.2 указанного договора, арендодатель предоставляет арендатору участки для строительства на них жилого комплекса в соответствии с договором о совместной инвестиционной деятельности по строительству жилого комплекса № 68/07 от 27.07.2007 года.

Согласно статье 2.1. представленного ОАО «ГК «Русь» договора о совместной инвестиционной деятельности по строительству жилого комплекса № 68/07 от 27.07.2007, предметом договора является совместное участие сторон (соединение вкладов и совместные действия Сторон без образования юридического лица) в реализации инвестиционного проекта строительства Жилого комплекса на земельных участках, расположенных по адресам: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1 площадью 11165 кв.м. (кадастровый номер 38:36:000022:0800) и г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1А площадью 1463 кв.м. (кадастровый номер 38:36:000022:0732) путем соединения вкладов сторон.

28.12.2012 года Иркутским УФАС России направлен запрос в адрес службы государственного жилищного и строительного надзора Иркутской области исх. №11678.

В соответствии с представленными Службой государственного жилищного и строительного надзора Иркутской области письменными пояснениями, согласно представленной ежеквартальной отчетности ООО «Восточно-сибирская строительная компания «Восток» за 3 квартал 2012 года данным застройщиком в период с мая 2012 года по сентябрь 2012 года заключено 10 договоров участия в долевом строительстве.
Таким образом, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что реклама ООО «Восточно-сибирская строительная компания «Восток» является рекламой, связанной с привлечением денежных средств участников долевого строительства для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости. Следовательно, такая реклама должна соответствовать требованиям части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе», то есть содержать сведения о месте и способах получения проектной декларации, предусмотренной федеральным законом.

По результатам рассмотрения дела Комиссией установлено, что реклама нарушает требования  части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

На основании ч. 4 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктами 6 и 7 ст. 38 Федерального закона РФ «О рекламе» от 13.03.2006г № 38-ФЗ РФ,  за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе», ответственность несет рекламодатель и рекламораспространитель.

Согласно пункту 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе», рекламодатель - это изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе», рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Согласно части 1 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе" распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, электронных табло, воздушных шаров, аэростатов и иных технических средств стабильного территориального размещения (далее - рекламных конструкций),   монтируемых и располагаемых   на   внешних   стенах,   крышах   и   иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта осуществляется владельцем рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем. Владелец рекламной конструкции (физическое пли юридическое лицо) - собственник рекламной конструкции либо иное лицо, обладающее вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее собственником.

Исходя из информации представленной Комитетом по управлению муниципальным имуществом и потребительскому рынку г. Иркутска (исх. № 505-71-14276/12 от 11.07.2012г.), разрешение на установку рекламной конструкции, присоединенной к ограждению по адресу: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1 не выдавалось, договор на установку и эксплуатацию не заключался.
Согласно разрешению на строительство № RU38303000 – 93|11 от 21.10.2011 года, представленному комитетом по градостроительной политике г. Иркутска по запросу Иркутского УФАС России (исх.№ 5706 от 28.06.2012г.), ООО «Восточно-сибирская строительная компания – Восток» разрешено строительство группы жилых домов с объектами обслуживания и подземной автостоянкой, по адресу: г. Иркутск, Октябрьский район, ул. Ядринцева, 1.

15.11.2012 года Иркутским УФАС России направлен запрос в адрес ОАО «Сибирская телефонная компания» исх. № 10145 о владельце номера телефона, указанного в рекламе распространенной в мае 2012 года по адресу: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1 на металлическом ограждении, следующего содержания: «www.vssk-vostok.ru Жилой комплекс НОВЫЙ ВЕК. Закрытая территория. 1-,2-3-комнатные квартиры. Торговые и офисные помещения. Подземная парковка. Уютные места отдыха и спортивные площадки. Тел.: 70-20-20».

По данному запросу представлена информация о владельце номера телефона, указанного в рекламе, в соответствии с которым, владельцем номера 70-20-20 в мае 2012 года  являлось ООО «Восточно-сибирская строительная компания «Восток».
Кроме того, 14.12.2012 года Иркутским УФАС России направлен запрос в адрес ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» исх. № 11111 о том, на чье имя по состоянию на апрель-май 2012 года зарегистрировано доменное имя, указанное в рекламе распространенной в мае 2012 года по адресу: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1 на металлическом ограждении, следующего содержания: «www.vssk-vostok.ru Жилой комплекс НОВЫЙ ВЕК. Закрытая территория. 1-,2-,3-комнатные квартиры. Торговые и офисные помещения. Подземная парковка. Уютные места отдыха и спортивные площадки. Тел.: 70-20-20».

Согласно представленному ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» ответу, администратором доменного имени vssk-vostok.ru является Общество с ограниченной ответственностью «Восточно-сибирская строительная компания «Восток», ИНН 3811088058, адрес: 672038, г. Чита, ул. Геодезическая, 48.

Исходя из содержания рекламы следует, что ООО «Восточно-сибирская строительная компания «Восток» распространило и определило содержание рекламы, распространенной в мае 2012 года по адресу: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1 на металлическом ограждении, следующего содержания: «www.vssk-vostok.ru Жилой комплекс НОВЫЙ ВЕК. Закрытая территория. 1-,2-,3-комнатные квартиры. Торговые и офисные помещения. Подземная парковка. Уютные места отдыха и спортивные площадки. Тел.: 70-20-20», не соответствующую требованиям части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

Следовательно, рекламораспространителем и рекламодателем рекламы следующего содержания «www.vssk-vostok.ru Жилой комплекс НОВЫЙ ВЕК. Закрытая территория. 1-,2-,3-комнатные квартиры. Торговые и офисные помещения. Подземная парковка. Уютные места отдыха и спортивные площадки. Тел.: 70-20-20», распространенной на рекламных конструкциях, установленных на металлическом ограждении и на фасаде здания, находящегося по адресу  г. Иркутске, ул. Ядринцева, 1, является ООО «Восточно-сибирская строительная компания – Восток».

По результатам проведенного расследования и рассмотрения дела установлено, что ООО «Восточно-сибирская строительная компания – Восток» распространило рекламу следующего содержания: «www.vssk-vostok.ru Жилой комплекс НОВЫЙ ВЕК. Закрытая территория. 1-,2-,3-комнатные квартиры. Торговые и офисные помещения. Подземная парковка. Уютные места отдыха и спортивные площадки. Тел.: 70-20-20», при этом нарушив требования части 7 статьи 28 «О рекламе».

Таким образом, действия ООО «Восточно-сибирская строительная компания – Восток», как рекламодателя и рекламораспространителя нарушают требования части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе».
Комиссией установлено, что в настоящее время рассматриваемая  реклама не  распространяется.  Таким образом, нарушение законодательства РФ о рекламе устранено в добровольном порядке.

Учитывая, что нарушение законодательства РФ о рекламе устранено в добровольном порядке до принятия решения, руководствуясь п. 47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, Комиссия Иркутского УФАС России считает нецелесообразным выдачу предписания о прекращении нарушения требований рекламного законодательства.

На основании части 1 пункта 2 статьи 33, части 1 статьи 36 Федерального   закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42   Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения   законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу, распространенную в мае 2012 года по адресу: г. Иркутск, ул. Ядринцева, 1 на металлическом ограждении, следующего содержания: «www.vssk-vostok.ru Жилой комплекс НОВЫЙ ВЕК. Закрытая территория. 1-,2-,3-комнатные квартиры. Торговые и офисные помещения. Подземная парковка. Уютные места отдыха и спортивные площадки. Тел.: 70-20-20», в связи с нарушением части 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку реклама связанная с привлечением денежных средств участников долевого строительства для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, не содержит сведения о месте и способах получения проектной декларации, предусмотренной Федеральным законом.

2.  Предписание не выдавать, в связи с тем, что рассматриваемая реклама не распространяется.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях.

 Решение изготовлено в полном объеме « 13 » марта 2013 года. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение 3-х месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии
Члены Комиссии

PAGE
7